

KẾ HOẠCH
học tập, quán triệt và triển khai thực hiện
Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII
nhệm kỳ 2020 - 2025

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giúp cán bộ, đảng viên nắm vững, hiểu sâu những nội dung cơ bản, nhất là những điểm mới, các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, đột phá được xác định trong Nghị quyết và các văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Hải Dương lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 (sau đây gọi chung là Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII), từ đó tạo sự thống nhất trong ý chí, thay đổi về tư duy, nhận thức với quyết tâm chính trị cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt để vượt qua khó khăn, thách thức tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội.

- Hoàn thiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, xây dựng các nghị quyết chuyên đề, kế hoạch, đề án, dự án trọng điểm triển khai thực hiện Nghị quyết bảo đảm tiến độ, chất lượng và có tính khả thi cao.

- Thông tin, tuyên truyền, phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII đến các tầng lớp nhân dân tạo sự đồng thuận, quyết tâm cao tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII phải được tiến hành khẩn trương, đổi mới cách thức tổ chức, bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh qua loa, hình thức; mỗi cán bộ, đảng viên khi học Nghị quyết cần "hiểu sâu, nhớ lâu" và viết bài thu hoạch cá nhân về Nghị quyết.

- Bí thư cấp ủy các cấp trực tiếp quán triệt và chỉ đạo việc học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết; việc quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết cần liên hệ, gắn chặt với thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị, từ đó xác định các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết cụ thể, có tính khả thi cao.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Tổ chức các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

1.1. Cấp tỉnh

- *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII; lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; trưởng, phó sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh; Ủy viên ban thường vụ các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; lãnh đạo HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy khóa XVII; báo cáo viên cấp tỉnh; trưởng phòng các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng HĐND, Văn phòng UBND và Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; lãnh đạo và trưởng khoa của Trường Chính trị tỉnh.

- *Nội dung:* Quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; thảo luận góp ý các nghị quyết chuyên đề, đề án, dự án trọng điểm triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- *Hình thức:* Đồng chí Phạm Xuân Thăng, Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp quán triệt.

- *Tài liệu:* Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Danh mục các nghị quyết chuyên đề, đề án, dự án trọng điểm triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; Tài liệu dành cho báo cáo viên.

- *Thời gian:* 1,5 ngày, từ ngày 23 - 24 tháng 11 năm 2020.

- *Địa điểm:* Tầng 1, Trung tâm Văn hóa Xứ Đông.

1.2. Cấp huyện và tương đương

- *Thành phần:* Các đồng chí trong ban chấp hành đảng bộ huyện, thị xã, thành phố, đảng bộ trực thuộc; trưởng, phó các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể huyện, thị xã, thành phố; báo cáo viên cấp huyện; bí thư, phó bí thư, chủ tịch, phó chủ tịch HĐND, UBND, trưởng ban tuyên giáo, báo cáo viên xã, phường, thị trấn và các đảng bộ trực thuộc huyện ủy, thành ủy, thị ủy.

- *Nội dung:* Quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; thảo luận kế hoạch, đề án thực hiện thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- *Hình thức:* Đồng chí bí thư cấp ủy cấp huyện trực tiếp quán triệt.

- *Tài liệu:* Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Tài liệu dành cho báo cáo viên; Tài liệu Hỏi - đáp Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- *Thời gian:* 01 ngày, hoàn thành trước 10/12/2020.

1.3. Cấp cơ sở

- *Thành phần:* Toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức trong đảng bộ (ở xã, phường, thị trấn mời thêm ban thường vụ các đoàn thể chính trị - xã hội).

- *Nội dung:* Quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- *Hình thức:* Do đồng chí bí thư cấp ủy cơ sở trực tiếp quán triệt.

- *Tài liệu:* Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Tài liệu Hỏi - đáp (Cấp đến ban chấp hành, trưởng đoàn thể, bí thư chi bộ).

- *Thời gian:* 1 ngày, hoàn thành trong tháng 12 năm 2020 (1/2 ngày dự hội nghị quán triệt; 1/2 ngày thảo luận tại sinh hoạt chi bộ vào đầu tháng 01/2021) (*đối với các cơ sở xã, phường, thị trấn có đông đảng viên, nhưng hội trường không bảo đảm cho việc học tập đông đủ đảng viên thì nên bố trí 2 hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết*).

*** Viết bài thu hoạch cá nhân:**

Cán bộ, đảng viên sau khi dự hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết phải hoàn thành bài thu hoạch cá nhân (viết tay) nộp về cho chi ủy chi bộ mình đang sinh hoạt để lưu hồ sơ đảng viên và làm căn cứ đánh giá, xếp loại đảng viên cuối năm 2020 (chậm nhất sau 3 ngày học tập Nghị quyết). Đảng viên được miễn sinh hoạt không phải viết thu hoạch, nhưng khuyến khích đóng góp ý kiến, đề xuất giải pháp triển khai thực hiện. Các đảng viên thuộc thành phần dự hội nghị học tập Nghị quyết nhưng vắng mặt, vẫn phải tự nghiên cứu và viết bài thu hoạch cá nhân.

2. Tổ chức các hội nghị giới thiệu, thông tin về Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

2.1. Hội nghị giới thiệu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII cho các đồng chí nguyên lãnh đạo tỉnh

- *Thành phần:* Ban Thường vụ Tỉnh ủy khoá XVII; Lãnh đạo HONND, UBND tỉnh; Các đồng chí là nguyên là Tỉnh ủy viên qua các thời kỳ; các đồng chí nguyên là thủ trưởng sở, ban, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội (không là Tỉnh ủy viên) đã nghỉ hưu, hiện sinh sống tại thành phố Hải Dương.

- *Nội dung:* Giới thiệu một số nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- *Hình thức:* Đồng chí Phạm Xuân Thăng, Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp giới thiệu.

- *Tài liệu:* Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

- *Thời gian:* 1/2 ngày, vào cuối tháng 01/2021.

- *Địa điểm:* Tầng 4, Trung tâm Văn hóa Xứ Đông.

2.2. Hội nghị quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII cho sĩ quan cao cấp đang nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh

- **Thành phần:** Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh tỉnh, các đồng chí sĩ quan cao cấp trong lực lượng Công an, Quân đội có quân hàm từ Đại tá trở lên hiện đang nghỉ hưu trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung:** Quán triệt những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- **Hình thức:** Đồng chí Phạm Xuân Thăng, Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp quán triệt

- **Tài liệu:** Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- **Thời gian:** 1/2 ngày, tuần đầu tháng 12/2020

- **Địa điểm:** Tầng 1, Trung tâm Văn hóa Xứ Đông.

2.3. Hội nghị thông tin về chiến lược phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021 - 2026, tầm nhìn tới năm 2030

- **Thành phần:**

+ Ban Thường vụ Tỉnh ủy, lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; giám đốc, phó giám đốc, trưởng phòng các cơ quan chuyên môn (và tương đương) thuộc UBND tỉnh.

+ Chủ tịch hội đồng quản trị, giám đốc doanh nghiệp (khoảng 500 doanh nghiệp) đang hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- **Nội dung:** Thông tin định hướng chiến lược về phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Hải Dương, giai đoạn 2021 - 2026, tầm nhìn tới năm 2030 xác định trong Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

- **Hình thức:** Đồng chí Phạm Xuân Thăng, Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp thông tin.

- **Tài liệu:** Hỏi - đáp về Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

- **Thời gian:** 1/2 ngày (dự kiến đầu tháng 02/2021).

- **Địa điểm:** Tầng 1, Trung tâm Văn hóa Xứ Đông.

3. Tuyên truyền, phổ biến trong nhân dân

3.1. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII một cách sâu rộng trong đoàn viên, hội viên. Trên cơ sở các tài liệu do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành, đưa các nội dung phù hợp vào các tài liệu sinh hoạt chi đoàn, chi hội; tổ chức sinh hoạt chi đoàn, chi hội trong tháng 12/2020 và tháng 1/2021 tìm hiểu về những nội dung cơ bản của Nghị quyết.

3.2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp thiết kế định dạng: "Thông tin đồ họa" (*Infographic*) các nội dung cốt lõi của Nghị quyết, đồng thời cập nhật tài

liệu có liên quan tới việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII trên trang thông tin: <http://daihoi17.haiduong.org.vn> và kết nối với Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh, các trang thông tin điện tử của các ban, ngành, đoàn thể, các huyện, thành phố, thị xã, đồng thời giới thiệu để cán bộ, đảng viên và đông đảo nhân dân truy cập tìm hiểu về Nghị quyết.

3.3. Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền việc đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII vào cuộc sống; phản ánh kịp thời công tác học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết; phát hiện và cổ vũ những nhân tố mới, những điển hình có sáng tạo trong việc tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết.

4. Triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII

4.1. Cấp tỉnh:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy tiếp thu ý kiến tham gia tại Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, hoàn thiện Dự thảo Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết trình Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua tại Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh lần thứ hai vào đầu tháng 12/2020.

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, các ban đảng của Tỉnh ủy, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội hoàn thành việc đề xuất các nghị quyết chuyên đề, đề án, dự án trọng điểm báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy vào hội nghị cuối tháng 11/2020 để trình Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua danh mục.

Các cơ quan đơn vị được phân công chủ trì tham mưu xây dựng các đề án thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII phải hoàn thành và trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ban Chấp hành Đảng bộ thông qua trong quý I/2021.

4.2. Cấp huyện: Ban thường vụ cấp ủy cấp huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII (hoàn thành dự thảo đề thảo luận tại hội nghị học tập Nghị quyết, sau đó hoàn thiện ban hành trong tháng 12/2020); đồng thời, xây dựng các đề án mới, bổ sung nội dung các dự án thực hiện nghị quyết đại hội bộ cấp huyện sao cho bám sát các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII (hoàn thành trong tháng 01/2021)

4.3. Cấp cơ sở: Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; bổ sung nội dung các đề án thực hiện nghị quyết đại hội bộ cấp cơ sở bám sát các mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII (hoàn thành trong tháng 1/2021).

5. Kinh phí

Kinh phí tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII được bảo đảm từ nguồn ngân sách theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan chủ trì tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII; Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hoàn thiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; hướng dẫn, đôn đốc các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết; Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh tuyên truyền việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết; tiếp tục duy trì hoạt động của trang thông tin điện tử về triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội; biên soạn các tài liệu, bài giảng phục vụ việc học tập, nghiên cứu Nghị quyết; hướng dẫn viết bài thu hoạch cá nhân.

2. Văn phòng Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan, giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt, giới thiệu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII ở cấp tỉnh; đôn đốc việc xây dựng, tổng hợp, thẩm định các nghị quyết chuyên đề, đề án, dự án trọng điểm thực hiện Nghị quyết trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thông qua; đưa các nội dung tổ chức thực hiện Nghị quyết vào chương trình làm việc toàn khóa và năm 2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy; in ấn, phát hành văn kiện của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII.

3. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp, thẩm định danh mục các đề án, chủ trương đầu tư các dự án trọng điểm phát triển kinh tế - xã hội, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy (hoàn thành trước 25/11/2020); khái toán kinh phí thực hiện các đề án, dự án trình HĐND tỉnh để đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch ngân sách năm 2021.

4. Căn cứ vào Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết ở cấp huyện và chỉ đạo thực hiện ở cấp cơ sở; xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII tại đảng bộ, đảm bảo tiến độ, thiết thực, hiệu quả.

Việc tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII là nhiệm vụ rất quan trọng. Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội

cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch với tinh thần "**Chủ động, Sáng tạo, Quyết liệt, Hiệu quả**"; phân công các đồng chí cấp ủy viên, lãnh đạo cơ quan, đơn vị tăng cường đi cơ sở dự và đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch. Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy gửi báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15/01/2021.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đảng
- Văn phòng TW Đảng } (để báo cáo)
- Đ/c Nguyễn Mạnh Hiền, UVTW Đảng,
Chủ tịch HĐND tỉnh (để báo cáo)
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Các ban, BCS đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, thị ủy,
đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Lưu văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Phạm Xuân Thăng